
1

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 76 (787) 
25 ноября
2021 года

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
24.11.2021 № 4/17
г. Кирово-Чепецк

О мере социальной поддержки родителям (за-
конным представителям) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими основные общеобразо-
вательные программы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Че-
пецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить меру социальной поддержки в виде снижения платы, взимае-
мой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваи-
вающими основные общеобразовательные программы - образовательные програм-
мы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее 
- образовательная организация), следующим гражданам:

родителям (законным представителям), зарегистрированным по месту жи-
тельства на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (далее - муниципальное образование), имеющим трех и более 
несовершеннолетних детей, в семьях которых среднедушевой доход ниже величи-
ны прожиточного минимума по Кировской области - 50% от стоимости одного дня;

родителям (законным представителям), зарегистрированным по месту жи-
тельства на территории муниципального образования, являющимся инвалидами I 
или II группы, в семьях которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума по Кировской области - 50% от стоимости одного дня;

родителям (законным представителям), зарегистрированным по месту жи-
тельства на территории муниципального образования, работающим в государ-
ственных или муниципальных образовательных организациях, расположенных на 
территории муниципального образования, в семьях которых среднедушевой доход 
ниже величины прожиточного минимума по Кировской области - 50% от стоимости 
одного дня;

одиноким родителям (законным представителям), зарегистрированным по 
месту жительства на территории муниципального образования, работающим в 
муниципальных организациях, расположенных на территории муниципального об-
разования, в семьях которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума по Кировской области - 40% от стоимости одного дня.

2. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за при-
смотр и уход за детьми, осваивающими основные общеобразовательные програм-
мы - образовательные программы дошкольного образования в образовательных 
организациях, устанавливается администрацией муниципального образования.

3. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению меры социальной 
поддержки, указанной в пункте 1 настоящего решения, исполнять за счет собствен-
ных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования в порядке, установленном администрацией муниципального образо-
вания.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года и действует по 
31 декабря 2022 года.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
24.11.2021 № 4/18
г. Кирово-Чепецк

О присвоении премии главы муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области для поддержки талантливых детей

В соответствии с Положением «О наградах муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденным решением Кирово-
Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 № 7/43, рассмотрев представление 
департамента образования администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области от 08.11.2021 № 2057, Кирово-Чепецкая го-
родская Дума РЕШИЛА:

1. Присвоить премию главы муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области для поддержки талантливых детей

 за высокий уровень учебных достижений:

 ЗЫРЯНОВОЙ
 Алине Олеговне

обучающейся Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
многопрофильного лицея города Кирово-Чепецка 
Кировской области

 КОРКИНОЙ 
 Татьяне Сергеевне

обучающейся Кировского областного государ-
ственного общеобразовательного автономного 
учреждения «Гимназия № 1 г. Кирово-Чепецка»

 ПЕТРОВОЙ 
 Евгении Михайловне

обучающейся Кировского областного государ-
ственного общеобразовательного автономного 
учреждения «Гимназия № 1 г. Кирово-Чепецка»

 за высокий уровень учебных и спортивных достижений:

 БАЕВОЙ 
 Марии Дмитриевне

спортсменке Муниципального автономного учреж-
дения спортивной школы олимпийского резерва 
«Олимпия» города Кирово-Чепецка Кировской 
области

 ЗОРИНУ
 Анатолию Сергеевичу

обучающемуся Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения многопро-
фильного лицея города Кирово-Чепецка Кировской 
области и спортсмену Муниципального автоном-
ного учреждения спортивной школы олимпийского 
резерва «Олимпия» города Кирово-Чепецка Киров-
ской области

 КОПОСОВОЙ
 Дарье Михайловне

спортсменке Муниципального автономного учреж-
дения спортивной школы олимпийского резерва 
«Олимпия» города Кирово-Чепецка Кировской 
области

 ОВЧИННИКОВОЙ 
 Елизавете Евгеньевне

спортсменке Муниципального автономного учреж-
дения спортивной школы олимпийского резерва 
«Олимпия» города Кирово-Чепецка Кировской 
области

 САМОЙЛОВОЙ 
 Татьяне Алексеевне

обучающейся Кировского областного государ-
ственного общеобразовательного автономного 
учреждения «Гимназия № 1 г. Кирово-Чепецка»

 за высокий уровень спортивных достижений:

 ШИРОКОВОЙ
 Милене Андреевне

спортсменке Муниципального автономного учреж-
дения спортивной школы олимпийского резерва 
«Олимпия» города Кирово-Чепецка Кировской 
области

за высокий уровень учебных и туристских достижений:

 ДЕЯНОВОЙ 
 Софье Сергеевне

обучающейся Кировского областного 
государственного общеобразовательного 
автономного учреждения «Гимназия № 1 г. Кирово-
Чепецка»

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина



№ 76 (787) 25 ноября 2021 года

2

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
24.11.2021 № 4/19 
г. Кирово-Чепецк

О Положении о муниципальном контроле в сфе-
ре благоустройства на территории муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О го-
сударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-
Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-
ласти. Прилагается. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в 
силу с 1 января 2022 года.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

 

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Кирово-Чепецкой 
городской Думы
от 24.11.2021 № 4/19

Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства  
на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осущест-
вления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муни-
ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – му-
ниципальный контроль). 

2. Предметом муниципального контроля является соблюдение гражданами и 
организациями обязательных требований установленных правилами благоустрой-
ства территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов со-
циальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области в соответствии с указанными правилами (да-
лее – обязательные требования), а также исполнение решений, принимаемых по 
результатам контрольных мероприятий.

3. Муниципальный контроль осуществляет администрация муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – контрольный ор-
ган). 

4. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципаль-
ного контроля, являются:

1) заместитель руководителя контрольного органа;
2) руководитель структурного подразделения, его заместитель, консультант, 

главный и ведущий специалисты структурного подразделения контрольного органа, 
в должностные обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией 
входит осуществление полномочий по муниципальному контролю, в том числе про-
ведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее – ин-
спектор). 

5. Должностным лицом, уполномоченным на принятие решения о проведении 
контрольных мероприятий, является заместитель руководителя контрольного орга-
на, в должностные обязанности которого, в соответствии с должностной инструкци-
ей, входит осуществление полномочий по муниципальному контролю.

6. Инспектор при проведении контрольного мероприятия в пределах своих 
полномочий и в объеме проводимых контрольных действий, пользуется правами, 
установленными частью 2 статьи 29 Федерального закона «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Объекты муниципального контроля

7. Объектами муниципального контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявля-
емые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (без-
действие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные участки, 
оборудование, устройства, предметы, другие объекты, которыми граждане и ор-
ганизаций владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются обязательные 
требования. 

8. Учет объектов муниципального контроля осуществляется в соответствии 
с требованиями Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».

II. Управление рисками причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля 

9. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 
причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических и контроль-
ных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных 
требований), интенсивность и результаты, при этом контрольным органом на посто-
янной основе обеспечивается организация мониторинга (сбора, обработки, анали-
за и учета) сведений, используемых для оценки и управления рисками причинения 
вреда (ущерба).

10. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществле-
нии муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из 
следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):

1) высокий риск;
2) средний риск;
3) умеренный риск;
4) низкий риск.
11. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска при осущест-

влении муниципального контроля установлены в Приложении 1 к настоящему По-
ложению.

12. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляет-
ся контрольным органом ежегодно на основе сопоставления его характеристик с 
утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обяза-
тельных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта 
контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требова-
ний, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких наруше-
ний и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

13. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля установлен в Приложении 2 к настояще-
му Положению. 

Учет рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
проведении контрольных мероприятий

14. Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля 
проводятся со следующей периодичностью:

1) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, 
- документарная проверка или выездная проверка с периодичностью один раз в 
два года;

2) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, 
- документарная проверка или выездная проверка с периодичностью один раз в 
три года;

3) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории умеренного ри-
ска, - документарная проверка или выездная проверка с периодичностью один раз 
в четыре года; 

4) плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, от-
несенных к категории низкого риска, не проводятся.

Профилактические мероприятия

15. При осуществлении муниципального контроля контрольный орган осу-
ществляет проведение следующих профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование.

Информирование
16. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых лиц 

и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
17. Информирование осуществляется посредством размещения соответству-

ющих сведений на сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области в сети «Интернет» (далее – сайт), в средствах массовой инфор-
мации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информа-
ционных системах (при их наличии) и в иных формах.

Консультирование
18. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществля-

ется должностными лицами контрольного органа по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного мероприятия.

19. Должностные лица контрольного органа предоставляют консультирова-
ние по следующим вопросам:

1) наличие и (или) содержание обязательных требований;
2) периодичность и порядок проведения контрольных мероприятий;
3) выполнение предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
20. Должностные лица контрольного органа предоставляют письменное кон-

сультирование по вопросам, предусмотренным подпунктом «3» пункта 19 настоя-
щего Положения.

21. В случае поступления в контрольный орган трех и более однотипных об-
ращений контролируемых лиц или их представителей консультирование осущест-
вляется посредством размещения на сайте письменного разъяснения, подписанно-
го уполномоченным должностным лицом контрольного органа.

IV. Осуществления муниципального контроля

22. Муниципальный контроль осуществляется посредством проведения сле-
дующих контрольных мероприятий:

1) документарная проверка;
2) выездная проверка.
23. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться вне-

плановые контрольные мероприятия. Организация проведения внеплановых кон-



№ 76 (787) 25 ноября 2021 года

3

трольных мероприятий осуществляется в соответствии с положениями статьи 66 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

24. Плановые контрольные мероприятия проводятся на основании плана 
проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год, 
согласованного с органами прокуратуры.

25. В решении о проведении контрольного мероприятия указываются сведе-
ния, установленные частью 1 статьи 64 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

26. Решение о необходимости использования собственных технических 
средств, в том числе электронных вычислительных машин и электронных носи-
телей информации, копировальных аппаратов, сканеров, телефонов (в том числе 
сотовой связи), средств аудиозаписи и видеозаписи, фотоаппаратов, необходимых 
для проведения контрольных мероприятий, фотосъемки, аудио- и видеозаписи в 
целях фиксации доказательств нарушений обязательных требований при осущест-
влении контрольных мероприятий, принимается должностными лицами контроль-
ного органа самостоятельно при проведении выездной проверки.

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и использо-
ванных для этих целей технических средствах отражается в акте по результатам 
контрольного мероприятия.

27. Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 
проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений обя-
зательных требований. Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения 
контрольного мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и конце записи 
о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи 
подробно фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения 
обязательных требований. Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видео-
записи являются приложением к акту контрольного мероприятия. Использование 
фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений обязательных 
требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролиру-
емыми лицами, вправе представить в контрольный орган информацию о невоз-
можности присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем 
проведение контрольного мероприятия переносится контрольным органом на срок, 
необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для указан-
ного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в контрольный 
орган, в случае:

1) временной нетрудоспособности;
2) нахождения в служебной командировке в ином населенном пункте.
Документарная проверка
28. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контроль-

ные действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов.
29. Документарная проверка проводится по месту нахождения контрольного 

органа.
Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в 

документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую 
форму, права и обязанности, а также документы, используемые при осуществле-
нии их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и 
решений контрольного органа.

30. В ходе документарной проверки рассматриваются документы контроли-
руемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного органа, результаты пре-
дыдущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об админи-
стративных правонарушениях, иные документы о результатах осуществленных в 
отношении этих контролируемых лиц контрольных мероприятий.

31. В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, име-
ющихся в распоряжении контрольного органа, вызывает обоснованные сомнения 
либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом обя-
зательных требований, контрольный орган направляет в адрес контролируемого 
лица требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе доку-
ментарной проверки документы. В течение десяти рабочих дней со дня получения 
такого требования контролируемое лицо обязано направить указанные в требова-
нии документы.

32. Срок проведения документарной проверки не может превышать десяти 
рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления 
контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в 
ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в 
требовании документов, а также период с момента направления контролируемому 
лицу информации о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 
контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащих-
ся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного орга-
на документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и 
требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента 
представления указанных пояснений в контрольный орган.

Выездная проверка
33. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов.
34. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления де-

ятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособлен-
ных структурных подразделений) либо объекта контроля.

35. О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется 
путем направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее 
чем за 24 часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации».

36. Срок проведения выездной проверки десять рабочих дней. В отношении 
одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 

проведения выездной проверки пятьдесят часов для малого предприятия и пятнад-
цать часов для микропредприятия.

Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия
 с контролируемым лицом

37. Муниципальный контроль может проводиться без взаимодействия с кон-
тролируемым лицом. Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролиру-
емым лицом проводятся в соответствии с Федеральным законом «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

V. Результаты контрольного мероприятия

38. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется акт 
контрольного мероприятия (далее - акт).

39. В случае если по результатам проведения контрольного мероприятия вы-
явлено нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое 
именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом 
и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного 
нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, предусматриваю-
щего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устра-
нения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 
обязательных требований, должны быть приобщены к акту.

40. Оформление акта производится на месте проведения контрольного ме-
роприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок 
оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.

41. При отказе или невозможности подписания контролируемым лицом или 
его представителем акта по итогам проведения контрольного мероприятия в акте 
делается соответствующая отметка. В этом случае акт направляется контролируе-
мому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
.

42. В случае проведения документарной проверки акт направляется кон-
тролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», и размещается в едином реестре контрольных (надзорных) меропри-
ятий в соответствии с правилами формирования и ведения единого реестра кон-
трольных (надзорных) мероприятий, утверждаемыми Правительством Российской 
Федерации.

43. Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, со-
ставляющую государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую 
законом тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации.

44. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 
органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформ-
ления.

45. В случае выявления по результатам проведения контрольного мероприя-
тия нарушения обязательных требований контролируемым лицом контрольным ор-
ганом выдается предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований, которое является приложением к акту.

46. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акта на месте проведения контрольного мероприятия, за исключением случаев, 
установленных частью 2 статьи 88 Федерального закона «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

VI. Обжалование решений контрольного органа

47. Правом на обжалование решений контрольного органа, действий (без-
действия) должностных лиц контрольного органа обладает контролируемое лицо, 
в отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие), 
указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

48. Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган в элек-
тронном виде с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (да-
лее - единый портал государственных и муниципальных услуг), за исключением 
случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального закона «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции».

49. Жалоба на решение контрольного органа, действий (бездействия) долж-
ностных лиц его рассматривается коллегиальным органом из числа должностных 
лиц контрольного органа. Порядок формирования коллегиального органа и порядок 
принятия решений коллегиальным органом определяется муниципальным право-
вым актом контрольного органа.

50. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, 
когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих 
прав.

51. Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в тече-
ние десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписа-
ния.

52. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы ука-
занный срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
контрольным органом.

53. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может ее ото-
звать. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допу-
скается.

54. Жалоба должна содержать сведения, установленные статьей 41 Феде-
рального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации».

55. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения 
обжалуемого решения контрольного органа.

56. В срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы в кон-



№ 76 (787) 25 ноября 2021 года

4

трольном органе принимается решение:
о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа;
об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольно-

го органа.
Информация о решении, указанном в настоящем пункте, направляется лицу, 

подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения.
57. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы 

в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:
1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных 

пунктами 50 и 51 настоящего Положения, и не содержит ходатайства о восстанов-
лении пропущенного срока на подачу жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 
подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, 
поступило заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
5) ранее в контрольный орган была подана другая жалоба от того же контро-

лируемого лица по тем же основаниям;
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа, а также чле-
нов их семей;

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исклю-
чающий возможность повторного обращения контролируемого лица с жалобой, и 
не приводятся новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий контрольный орган;
и) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный 

порядок обжалования решений контрольного органа.
58. Жалоба подлежит рассмотрению контрольным органом в течение двадца-

ти рабочих дней со дня ее регистрации. 
Срок рассмотрения жалобы может быть продлен на двадцать рабочих дней 

в случае отсутствия по уважительной причине (болезнь, отпуск, служебная коман-
дировка) должностного лица контрольного органа действия (бездействия) которого 
обжалуются.

59. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего 
жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жало-
бы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и докумен-
ты в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса о представлении 
дополнительных информации и документов. Течение срока рассмотрения жалобы 
приостанавливается с момента направления запроса о представлении дополни-
тельных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента 
получения их контрольным органом, но не более чем на пять рабочих дней с мо-
мента направления запроса о представлении дополнительных информации и до-
кументов. Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и 
документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа 
в рассмотрении жалобы.

Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, ин-
формацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных ор-
ганов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций.

Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения 
и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на контрольный орган, 
решение и (или) действие (бездействие) должностного лица которого обжалуются.

60. По итогам рассмотрения жалобы контрольный орган принимает одно из 
следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;
2) отменяет решение контрольного органа полностью или частично;
3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое ре-

шение;
4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольного органа 

незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при 
необходимости определенных действий.

61. Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого ре-
шения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контроли-
руемого лица в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (или) региональном 
портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабоче-
го дня со дня его принятия.

VII. Оценка результативности и эффективности деятельности
контрольного органа

62. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного 
органа осуществляется на основе системы показателей результативности и эффек-
тивности муниципального контроля. 

63. В систему показателей результативности и эффективности деятельности 
входят: 

1) ключевые показатели муниципального контроля; 
2) индикативные показатели муниципального контроля.

Ключевые показатели муниципального контроля

64. Ключевыми показателями муниципального контроля являются:
1) доля обязательных требований, соблюдаемых контролируемыми лицами с 

нарушениями действующего законодательства, выявленными по результатам осу-
ществления муниципального контроля, в общем количестве таких обязательных 
требований, соблюдаемых контролируемыми лицами (КП1), которая определяется 
по формуле:

КП1 = А1/Б1,
где:
А1 - количество обязательных требований, при осуществлении которых вы-

явлены нарушения действующего законодательства контролируемыми лицами за 
отчетный период (один календарный год);

Б1 - количество обязательных требований, установленных правилами благо-
устройства территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области, соблюдаемых контролируемыми лицами;

2) доля выполненных контролируемыми лицами предписаний об устранении 

выявленных нарушений в общем количестве выданных предписаний об устранении 
выявленных нарушений (КП2), которая определяется по формуле:

КП2 = А2/Б2,
где:
А2 - количество предписаний об устранении выявленных нарушений, выпол-

ненных контролируемыми лицами за отчетный период (один календарный год);
Б2 - общее количество предписаний об устранении выявленных нарушений, 

выданных контролируемым лицам за отчетный период (один календарный год);
3) доля отмененных контрольным органом или судом актов контрольных 

мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений в общем коли-
честве обжалуемых актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении 
выявленных нарушений (КП3), которая определяется по формуле:

КП3 = А3/Б3,
где:
А3 - количество отмененных актов контрольных мероприятий, предписаний 

об устранении выявленных нарушений за отчетный период (один календарный год);
Б3 - общее количество обжалуемых контрольных мероприятий, предписаний 

об устранении выявленных нарушений за отчетный период (один календарный год);
65. Целевыми значениями для ключевых показателей, указанных в подпун-

ктах 1 - 3 пункта 64 настоящего Положения, являются 1/3, 1 и 1 соответственно.

Индикативные показатели муниципального контроля

66. При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следую-
щие индикативные показатели:

1) количество обращений (заявлений) граждан и организаций, информации 
от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
государственных информационных систем о возможных нарушениях обязательных 
требований, поступивших в контрольный орган;

2) количество проведенных контрольных и профилактических мероприятий; 
3) количество выявленных нарушений обязательных требований; 
4) количество выданных предписаний об устранении выявленных нарушений; 
5) количество выполненных предписаний об устранении выявленных нару-

шений
6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного ме-

роприятия.

VIII. Заключительные положения

67. До 31 декабря 2023  года подготовка контрольным органом в ходе осу-
ществления муниципального контроля документов, информирование контролиру-
емых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях 
и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми 
лицами осуществляется на бумажном носителе.

_____________

 Приложение 1

 к Положению о муниципальном 
 контроле в сфере благоустройства 
 на территории муниципального 
 образования «Город Кирово- 
 Чепецк» Кировской области

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска 
при осуществлении муниципального контроля

 

Объекты муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области относятся к следующим 
категориям риска: 

1. К высокой категории риска - при наличии вступившего в законную силу в 
течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности 
граждан и организаций к категории риска постановления о назначении администра-
тивного наказания за совершение административного правонарушения, связанного 
с нарушением обязательных требований. 

2. К средней категории риска - при наличии в течение последних трех лет на 
дату принятия решения об отнесении деятельности граждан и организаций к кате-
гории риска предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, 
выданным по факту несоблюдения обязательных требований. 

3. К умеренной категории риска - при наличии в течение последних пяти лет 
на дату принятия решения об отнесении деятельности граждан и организаций к 
категории риска предписания, выданного по итогам проведения плановой или вне-
плановой проверки по факту выявленных обязательных требований. 

4. К низкой категории риска - при отсутствии обстоятельств, указанных в пун-
ктах 1, 2 и 3 настоящих критериев отнесения деятельности граждан и организаций, 
в рамках которой должны соблюдаться обязательные требования. 

______________



№ 76 (787) 25 ноября 2021 года

5

Приложение 2

 к Положению о муниципальном 
 контроле в сфере благоустройства 
 на территории муниципального 
 образования «Город Кирово-
 Чепецк» Кировской области

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении муниципального контроля

При осуществлении муниципального контроля устанавливается следующий 
индикатор риска нарушений обязательных требований:

поступление в контрольный орган обращений (заявлений) граждан и органи-
заций, информации от органов государственной власти, органов местного само-
управления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», государственных информационных систем о возможных 
нарушениях обязательных требований.

______________

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
24.11.2021 № 4/20 
г. Кирово-Чепецк

О Положении о муниципальном контроле на ав-
томобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяй-
стве на территории муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского на-
земного электрического транспорта», Федеральным законом от 13.07.2015 № 
220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-
стве на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области. Прилагается. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в 
силу с 1 января 2022 года.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
Е.М. Савина 

 Приложение

 УТВЕРЖДЕНО
 решением Кирово-Чепецкой 
 городской Думы
 от 24.11.2021 № 4/20

Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

I.Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществле-
ния муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - муниципальный 
контроль).

2. Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных 
требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных 
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее 
– автомобильные дороги):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отво-
да и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на них (включая тре-
бования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 
сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электриче-
ском транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных пере-
возок (далее – обязательные требования).

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – контрольный 
орган). 

4. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципаль-
ного контроля, являются:

1) заместитель руководителя контрольного органа;
2) руководитель структурного подразделения, его заместитель, консультант, 

главный и ведущий специалисты структурного подразделения контрольного органа, 
в должностные обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией 
входит осуществление полномочий по муниципальному контролю, в том числе про-
ведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее – ин-
спектор). 

5. Должностным лицом, уполномоченным на принятие решения о проведении 
контрольных мероприятий, является заместитель руководителя контрольного орга-
на, в должностные обязанности которого, в соответствии с должностной инструкци-
ей, входит осуществление полномочий по муниципальному контролю.

6. Инспектор при проведении контрольного мероприятия в пределах своих 
полномочий и в объеме проводимых контрольных действий, пользуется правами, 
установленными частью 2 статьи 29 Федерального закона «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Объекты муниципального контроля

7. Объектами муниципального контроля (далее – объекты контроля) являют-
ся:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявля-
емые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (без-
действие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные участки, 
оборудование, устройства, предметы, другие объекты, которыми граждане и ор-
ганизаций владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются обязательные 
требования. 

8. Учет объектов контроля осуществляется в соответствии с требованиями 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

II.Управление рисками причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
 муниципального контроля 

9. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 
причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических и контроль-
ных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных 
требований), интенсивность и результаты, при этом контрольным органом на посто-
янной основе обеспечивается организация мониторинга (сбора, обработки, анали-
за и учета) сведений, используемых для оценки и управления рисками причинения 
вреда (ущерба).

10. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществле-
нии муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из 
следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):

1) высокий риск;
2) средний риск;
3) низкий риск.
11. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска при осущест-

влении муниципального контроля установлены в Приложении 1 к настоящему По-
ложению.

12. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляет-
ся контрольным органом ежегодно на основе сопоставления его характеристик с 
утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обяза-
тельных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта 
контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требова-
ний, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких наруше-
ний и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

13. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля установлен в Приложении 2 к настояще-
му Положению.

Учет рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
проведении контрольных мероприятий

14. Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля 
проводятся со следующей периодичностью:

1) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, 
- документарная проверка или выездная проверка с периодичностью один раз в 
два года;

2) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, 
- документарная проверка или выездная проверка с периодичностью один раз в 
три года; 

3) Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, от-
несенных к категории низкого риска, не проводятся. 



№ 76 (787) 25 ноября 2021 года

6

III. Профилактические мероприятия

15. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следую-
щие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) консультирование.
Информирование

16. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых лиц 
и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

17. Информирование осуществляется посредством размещения соответству-
ющих сведений на сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области в сети «Интернет» (далее – сайт), в средствах массовой инфор-
мации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информа-
ционных системах (при их наличии) и в иных формах.

Консультирование

18. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществля-
ется должностными лицами контрольного органа по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного мероприятия.

19. Должностные лица контрольного органа предоставляют консультирова-
ние по следующим вопросам:

1) наличие и (или) содержание обязательных требований;
2) периодичность и порядок проведения контрольных мероприятий;
	 3) выполнение предписания, выданного по итогам контрольного меро-

приятия.
20. Должностные лица контрольного органа предоставляют письменное кон-

сультирование по вопросам, предусмотренным подпунктом «3» пункта 19 настоя-
щего Положения.

21. В случае поступления в контрольный орган трех и более однотипных об-
ращений контролируемых лиц или их представителей консультирование осущест-
вляется посредством размещения на сайте письменного разъяснения, подписанно-
го уполномоченным должностным лицом контрольного органа.

IV. Осуществления муниципального контроля

22. Муниципальный контроль осуществляется посредством проведения сле-
дующих контрольных мероприятий:

1) документарная проверка;
2) выездная проверка.
23. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться вне-

плановые контрольные мероприятия. Организация проведения внеплановых кон-
трольных мероприятий осуществляется в соответствии с положениями статьи 66 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

24. Плановые контрольные мероприятия проводятся на основании плана 
проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год, 
согласованного с органами прокуратуры.

25. В решении о проведении контрольного мероприятия указываются сведе-
ния, установленные частью 1 статьи 64 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

26. Решение о необходимости использования собственных технических 
средств, в том числе электронных вычислительных машин и электронных носи-
телей информации, копировальных аппаратов, сканеров, телефонов (в том числе 
сотовой связи), средств аудиозаписи и видеозаписи, фотоаппаратов, необходимых 
для проведения контрольных мероприятий, фотосъемки, аудио- и видеозаписи в 
целях фиксации доказательств нарушений обязательных требований при осущест-
влении контрольных мероприятий, принимается должностными лицами контроль-
ного органа самостоятельно при проведении выездной проверки.

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и использо-
ванных для этих целей технических средствах отражается в акте по результатам 
контрольного мероприятия.

27. Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 
проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений обя-
зательных требований. Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения 
контрольного мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и конце записи 
о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи 
подробно фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения 
обязательных требований. Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видео-
записи являются приложением к акту контрольного мероприятия. Использование 
фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений обязательных 
требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролиру-
емыми лицами, вправе представить в контрольный орган информацию о невоз-
можности присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем 
проведение контрольного мероприятия переносится контрольным органом на срок, 
необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для указан-
ного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в контрольный 
орган, в случае:

1) временной нетрудоспособности;
2) нахождения в служебной командировке в ином населенном пункте.

Документарная проверка

28. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контроль-
ные действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов.
29. Документарная проверка проводится по месту нахождения контрольного 

органа.
Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в 

документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую 
форму, права и обязанности, а также документы, используемые при осуществле-
нии их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и 
решений контрольного органа.

30. В ходе документарной проверки рассматриваются документы контроли-
руемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного органа, результаты пре-
дыдущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об админи-
стративных правонарушениях, иные документы о результатах осуществленных в 
отношении этих контролируемых лиц контрольных мероприятий.

31. В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, име-
ющихся в распоряжении контрольного органа, вызывает обоснованные сомнения 
либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом обя-
зательных требований, контрольный орган направляет в адрес контролируемого 
лица требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе доку-
ментарной проверки документы. В течение десяти рабочих дней со дня получения 
такого требования контролируемое лицо обязано направить указанные в требова-
нии документы.

32. Срок проведения документарной проверки не может превышать десяти 
рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления 
контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в 
ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в 
требовании документов, а также период с момента направления контролируемому 
лицу информации о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 
контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащих-
ся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного орга-
на документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и 
требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента 
представления указанных пояснений в контрольный орган.

Выездная проверка 

33. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов.
34. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления де-

ятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособлен-
ных структурных подразделений) либо объекта контроля.

35. О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется 
путем направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее 
чем за 24 часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации».

36. Срок проведения выездной проверки десять рабочих дней. В отношении 
одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 
проведения выездной проверки пятьдесят часов для малого предприятия и пятнад-
цать часов для микропредприятия.

Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролиру-
емым лицом

37. Муниципальный контроль может проводиться без взаимодействия с кон-
тролируемым лицом. Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролиру-
емым лицом проводятся в соответствии с Федеральным законом «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

V. Результаты контрольного мероприятия

38. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется акт 
контрольного мероприятия (далее - акт).

39. В случае если по результатам проведения контрольного мероприятия 
выявлено нарушение обязательных требований, за которое законодательством 
Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, 
в акте проверки указывается информация о наличии признаков выявленного на-
рушения. 

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения кон-
трольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым 
лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, яв-
ляющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть 
приобщены к акту.

40. Оформление акта производится на месте проведения контрольного ме-
роприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок 
оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.

41. При отказе или невозможности подписания контролируемым лицом или 
его представителем акта по итогам проведения контрольного мероприятия в акте 
делается соответствующая отметка. В этом случае акт направляется контролиру-
емому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации».

42. В случае проведения документарной проверки акт направляется кон-
тролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», и размещается в едином реестре контрольных (надзорных) меропри-
ятий в соответствии с правилами формирования и ведения единого реестра кон-
трольных (надзорных) мероприятий, утверждаемыми Правительством Российской 
Федерации.

43. Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, со-
ставляющую государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую 
законом тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации.

44. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 



№ 76 (787) 25 ноября 2021 года

7

органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформ-
ления.

45. В случае выявления по результатам проведения контрольного мероприя-
тия нарушения обязательных требований контролируемым лицом контрольным ор-
ганом выдается предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований, которое является приложением к акту.

46. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акта на месте проведения контрольного мероприятия, за исключением случаев, 
установленных частью 2 статьи 88 Федерального закона «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

 VI. Обжалование решений контрольного органа

47. Правом на обжалование решений контрольного органа, действий (без-
действия) должностных лиц контрольного органа обладает контролируемое лицо, 
в отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие), 
указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

48. Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган в элек-
тронном виде с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (да-
лее - единый портал государственных и муниципальных услуг), за исключением 
случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального закона «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции».

49. Жалоба на решение контрольного органа, действий (бездействия) долж-
ностных лиц его рассматривается коллегиальным органом из числа должностных 
лиц контрольного органа. Порядок формирования коллегиального органа и порядок 
принятия решений коллегиальным органом определяется муниципальным право-
вым актом контрольного органа.

50. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, 
когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих 
прав.

51. Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в тече-
ние десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписа-
ния.

52. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы ука-
занный срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
контрольным органом.

53. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может ее ото-
звать. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допу-
скается.

54. Жалоба должна содержать сведения, установленные статьей 41 Феде-
рального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации».

55. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения 
обжалуемого решения контрольного органа.

56. В срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы в кон-
трольном органе принимается решение:

о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа;
об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольно-

го органа.
Информация о решении, указанном в настоящем пункте, направляется лицу, 

подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения.
57. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы 

в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:
1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных 

пунктами 50 и 51 настоящего Положения, и не содержит ходатайства о восстанов-
лении пропущенного срока на подачу жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 
подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, 
поступило заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
5) ранее в контрольный орган была подана другая жалоба от того же контро-

лируемого лица по тем же основаниям;
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа, а также чле-
нов их семей;

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исклю-
чающий возможность повторного обращения контролируемого лица с жалобой, и 
не приводятся новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий контрольный орган;
и) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный 

порядок обжалования решений контрольного органа.
58. Жалоба подлежит рассмотрению контрольным органом в течение двадца-

ти рабочих дней со дня ее регистрации. 
Срок рассмотрения жалобы может быть продлен на двадцать рабочих дней 

в случае отсутствия по уважительной причине (болезнь, отпуск, служебная коман-
дировка) должностного лица контрольного органа действия (бездействия) которого 
обжалуются.

59. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего 
жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жало-
бы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и докумен-
ты в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса о представлении 
дополнительных информации и документов. Течение срока рассмотрения жалобы 
приостанавливается с момента направления запроса о представлении дополни-
тельных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента 
получения их контрольным органом, но не более чем на пять рабочих дней с мо-
мента направления запроса о представлении дополнительных информации и до-
кументов. Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и 
документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа 

в рассмотрении жалобы.
Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, ин-

формацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных ор-
ганов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций.

Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения 
и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на контрольный орган, 
решение и (или) действие (бездействие) должностного лица которого обжалуются.

60. По итогам рассмотрения жалобы контрольный орган принимает одно из 
следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;
2) отменяет решение контрольного органа полностью или частично;
3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое ре-

шение;
4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольного органа 

незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при 
необходимости определенных действий.

61. Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого ре-
шения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контроли-
руемого лица в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (или) региональном 
портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабоче-
го дня со дня его принятия.

VII. Оценка результативности и эффективности деятельности
 контрольного органа

62. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного 
органа осуществляется на основе системы показателей результативности и эффек-
тивности муниципального контроля. 

63. В систему показателей результативности и эффективности деятельности 
входят: 

1) ключевые показатели муниципального контроля; 
2) индикативные показатели муниципального контроля.

Ключевые показатели муниципального контроля

64. Ключевыми показателями муниципального контроля являются:
1) доля выполненных контролируемыми лицами предписаний об устранении 

выявленных нарушений в общем количестве выданных предписаний об устранении 
выявленных нарушений (КП1), которая определяется по формуле:

КП1 = А1/Б1,
где:
А1 - количество предписаний об устранении выявленных нарушений, выпол-

ненных контролируемыми лицами за отчетный период (один календарный год);
Б1 - общее количество предписаний об устранении выявленных нарушений, 

выданных контролируемым лицам за отчетный период (один календарный год);
2) доля отмененных контрольным органом или судом актов контрольных 

мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений в общем коли-
честве обжалуемых актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении 
выявленных нарушений (КП2), которая определяется по формуле:

КП2 = А2/Б2,
где:
А2 - количество отмененных актов контрольных мероприятий, предписаний 

об устранении выявленных нарушений за отчетный период (один календарный год);
Б2 - общее количество обжалуемых контрольных мероприятий, предписаний 

об устранении выявленных нарушений за отчетный период (один календарный год);
65. Целевыми значениями для ключевых показателей, указанных в подпун-

ктах 1 - 2 пункта 64 настоящего Положения, являются 1 и 1 соответственно.

Индикативные показатели муниципального контроля

66. При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следую-
щие индикативные показатели:

1) количество обращений (заявлений) граждан и организаций, информации 
от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
государственных информационных систем о возможных нарушениях обязательных 
требований, поступивших в контрольный орган;

2) количество проведенных контрольных и профилактических мероприятий; 
3) количество выявленных нарушений обязательных требований; 
4) количество выданных предписаний об устранении выявленных нарушений; 
5) количество выполненных предписаний об устранении выявленных нару-

шений
6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного ме-

роприятия.

VIII. Заключительные положения

67. До 31 декабря 2023  года подготовка контрольным органом в ходе осу-
ществления муниципального контроля документов, информирование контролиру-
емых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях 
и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми 
лицами осуществляется на бумажном носителе.

_____________ 



№ 76 (787) 25 ноября 2021 года

8

 Приложение 1

 к Положению о муниципальном
 контроле на автомобильном 
 транспорте, городском наземном 
 электрическом транспорте
 и в дорожном хозяйстве на
 территории муниципального
 образования «Город Кирово-
 Чепецк» Кировской области

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска  
при осуществлении муниципального контроля

 
1. Объект муниципального контроля на автомобильном транспорте, город-

ском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве относится к ка-
тегории высокого риска в случае соответствия следующим критериям:

1) наличие не исполненного предписания об устранении выявленных нару-
шений; 

2) поступление в контрольный орган в течение года трех и более обращений 
(заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной вла-
сти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информаци-
онных систем о возможных нарушениях обязательных требований.

2. Объект муниципального контроля относится к категории среднего риска в 
случае соответствия следующим критериям:

1) наличие выданного в течение года предписания об устранении выявлен-
ных нарушений; 

2) поступление в контрольный орган в течение года не более двух обращений 
(заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной вла-
сти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информаци-
онных систем о возможных нарушениях обязательных требований.

3. В случае несоответствия критериям, указанным в пунктах 1 и 2 настоящих 
критериев отнесения деятельности, действий (бездействия) граждан и организа-
ций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, к катего-
риям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, объект 
муниципального контроля относится к категории низкого риска. 

_____________
 

Приложение 2

 к Положению о муниципальном
 контроле на автомобильном 
 транспорте, городском наземном 
 электрическом транспорте
 и в дорожном хозяйстве на
 территории муниципального
 образования «Город Кирово-
 Чепецк» Кировской области

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований  
при осуществлении муниципального контроля

При осуществлении муниципального контроля применяются индикаторы ри-
ска нарушения обязательных требований (далее - индикаторы риска). К индикато-
рам риска обязательных требований относятся:

1. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных 
требований, установленных в области автомобилях дорог. 

3. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных 
требований, установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электриче-
ском транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных пере-
возок.

______________

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
24.11.2021 № 4/21 
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в Положе-
ние «О земельном налоге»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 
Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Положение «О земельном налоге», утвержденное 
решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 19.10.2005 № 15/98 (с изменения-
ми, внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 
14.12.2005 № 19/128, от 22.12.2006 № 22/144, от 28.11.2007 № 18/176, от 29.05.2008 
№ 6/69, от 29.10.2008 № 12/120, от 29.09.2010 № 12/88, от 31.08.2011 № 8/51, от 
26.09.2012 № 13/62, от 25.09.2013 № 11/58, от 26.02.2014 № 3/7, от 26.11.2014 
№ 15/81, от 25.11.2015 № 13/71, от 30.11.2016 № 3/16, от 27.09.2017 № 11/64, от 
29.11.2017 № 13/89, от 27.06.2018 № 7/40, от 26.09.2018 № 11/68, от 30.10.2019 № 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
24.11.2021 № 4/22
г. Кирово-Чепецк

О внесении изменений в решение Кирово-Чепец-
кой городской Думы от 26.11.2014 № 15/82 «Об 
установлении и введении в действие налога на 
имущество физических лиц»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 
Дума РЕШИЛА:

1. Внести в подпункт 2 пункта 3 решения Кирово-Чепецкой городской Думы 
от 26.11.2014 № 15/82 «Об установлении и введении в действие налога на имуще-
ство физических лиц» (с изменениями, внесенными решениями Кирово-Чепецкой 
городской Думы от 25.11.2015 № 13/72, от 29.11.2017 № 13/90, от 26.09.2018 № 
11/67, от 30.10.2019 № 11/61) следующие изменения, заменив слова «1,6 процента» 
словами «1,4 процента».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года, и 
действует по 31 декабря 2021 года.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.11.2021 № 115/п
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в Поло-
жение о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служа-
щих и урегулированию конфликта интересов

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муни-
ципальной службе в Российской Федерации», принимая во внимание Указ Прези-
дента Российской Федерации от 01.07.2010 №821 «О комиссиях по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных государственных служащих 
и урегулированию конфликта интересов», глава муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области постановляет:

1. Внести и утвердить в Положение о комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфлик-
та интересов, утвержденное постановлением главы муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 06.04.2012 №9/п (с изменениями, 
внесенными и утвержденными постановлениями главы муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.05.2013 №23/п, от 03.07.2014 
№55/п, от 23.03.2015 №8/п, от 28.01.2016 №2/п, от 25.10.2017 №104/п, от 16.01.2018 
№5/п, от 09.01.2019 №1/п, от 13.05.2020 №24/п), следующие изменения:

Абзац первый пункта 2 раздела II изложить в следующей редакции:
«2. В состав комиссии входят: заместитель председателя Кирово-Чепецкой 

городской Думы (председатель комиссии), заместитель заведующего отделом по 
обеспечению деятельности Кирово-Чепецкой городской Думы (секретарь комис-
сии), заведующий отделом по обеспечению деятельности Кирово-Чепецкой го-
родской Думы, представитель администрации муниципального образования (по 
согласованию), представитель уполномоченного органа исполнительной власти 
Кировской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (по 
согласованию).»

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене 
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (www.k4gorod.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М.Савина 

11/60), следующие изменения:
1.1. Абзац восьмой статьи 2 признать утратившим силу.
1.2. Подпункт 1 пункта 1 статьи 4 признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина 

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Кировская областная типография»,

г. Киров, ул. Ленина, 2в, тел./факс 38-34-34. Тираж 20. Заказ № 3320. 2021 г. 
Ответственный за выпуск: Елькина Л.А. Распространяется бесплатно.


